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Úvod

Trestná činnost spojená s užíváním, výrobou či přechováváním drog je

celosvětový problém, který řeší každá vyspělá země. Drogy představují závažný

problém, který se s příchodem moderní doby dostává do popředí, a to z důvodů,

že uživatelé mají lepší přístup k jejich opatřování. Z tohoto důvodu se tato práce

bude zaměřovat na právní úpravu drogových trestných činů. Vzhledem k tomu, že

drogová kriminalita představuje velký počet jednání, které se pod tyto trestné činy

dají zahrnout, tato diplomová práce se zaměřuje pouze na trestný čin § 283

trestního zákoníku nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a

psychotropními látkami a jedy a dále na § 284 trestního zákoníku přechovávání

omamné a psychotropní látky a jedu, a to dle jejich platné právní úpravy v České

republice. Cílem této práce je podrobněji vysvětlit skutkové podstaty těchto

drogových trestných činu, a to z toho důvodu, že tyto trestné činy obsahují

několik pojmů, které je potřeba pro určení trestné odpovědnosti právně

specifikovat.

V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy jako droga a drogová

kriminalita. Pojem „droga“ Česká právní úprava nezná, a proto jsou zde

definované zákonné pojmy, které se ve spojení s drogovými trestnými činy

používají. Aby práce lépe přiblížila drogovou kriminalitu, kapitola druhá

rozděluje drogy do několika skupin a také charakterizuje vybrané drogy, které

jsou mezi těmito látkami „populární“, což lze doložit čísly, která jsou známa

z Výroční zprávy o stavu ve věcech drog, které jsou každý rok vydávány

Národním monitorovacím střediskem pro drogy a závislost.

Z důvodu, že Česká republika je členem několika mezinárodních

organizací, ale také z čl. 1 odst. 2 Ústavy1, je třetí kapitola zaměřena na

mezinárodní úpravu. V této kapitole jsou představeny mezinárodní úmluvy OSN,

ale také evropská legislativa.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na právní úpravu de lege lata trestných činů

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy

a přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu. Zde jsou vysvětleny pojmy,

1 čl. 2 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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které jsou součástí základních skutkových podstat, avšak je zde také odkazováno

na soudní praxi.

Ustanovení § 283 trestního zákoníku, který upravuje nedovolené nakládání

s omamnými nebo psychotropními látkami, přípravky tyto látky obsahující, jedy a

prekursory upravuje i kvalifikované skutkové podstaty tohoto trestného činu.

Jednotlivé kvalifikované skutkové podstaty jsou v páté kapitole této práce

vysvětleny.

Ve společnosti, ale i v judikatuře Ústavního a Nejvyššího soudu České

republiky byla často rozebíraná otázka související s pojmem „větší množství než

malé“. Právě tato problematika související s „množstvím větší než malé“ prošla

v České republice velmi zajímavým vývojem a k této problematice byla vydána

rozsáhla judikatura, avšak naposledy tato otázka byla vyřešena nálezem Ústavního

soudu, který velmi zásadně ovlivnil další soudní řízení ve věcech týkajících se

drog. K tomuto nálezu Ústavního soudu vydalo trestní kolegium Nejvyššího

soudu v České republice stanovisko, které se uplatňuje v soudním řízení do dnes,

proto je samostatná šestá kapitola zaměřena na nález Ústavního soudu České

republiky a také na stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu.

Tato práce se také zabývá komparací právní úpravy zmiňovaných

trestných činu, a to se Slovenskou republikou. Srovnání právní úpravy drogových

trestných činů se Slovenskem je velice blízké, což vyplývá z dlouholeté společné

historie, kterou obě země spolu mají, avšak je zde možné najít určité odlišnosti,

které tyto země v právní úpravě drogových trestných činů od sebe liší.

Poslední kapitola se věnuje právní úpravě de lege ferenda, která obsahuje

úvahu o možných budoucích úpravách právního řádu upravující drogové trestné

činy. Tato kapitola je částečně inspirovaná právní úpravou Slovenské republiky.

Je zde rozebrána i možnost aktualizace seznamu omamných a psychotropních

látek v důsledku celosvětového vývoje.

Podkladem pro tuto diplomovou práci jsou převážně ustanovení

zákonných a podzákonných právních předpisů, ale i obsáhlá judikatura Ústavního

a Nejvyššího soudu České republiky. Dále také mezinárodní akty, které byly

vydány v rámci OSN či Evropské unie. V neposlední řadě je zde vycházeno i

z literatury, která k tomuto tématu byla vydána. Kromě odborné literatury jsou
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použita dostupná čísla z Výroční zprávy o stavu ve věcech drog z roku 2019, která

je zpracována Národním monitorovacím střediskem pro drogy a závislost.
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1. Vysvětlení základních pojmů

1.1. Drogy

Co to vlastně droga je? Jak poznat rozdíly v látkách, které jsou společností

chápány jako škodlivé, omamné nebo dokonce návykové? Co a jakým způsobem

vymezuje zákon jako látku tohoto typu a kdy se jedná o protiprávní užití těchto

látek? Tato část se bude věnovat problematice výkladu jednotlivých pojmů jako je

droga, látka návyková, omamná látka a obecně drogová kriminalita. Jejich

definice bude tvořit základ pro správný výklad skutkových podstat drogových

trestných činů obsažených v zákonech.

1.1.1. O drogách obecně

Nejprve je třeba jasně konstatovat, že v právní úpravě České republiky pojem

droga, jakkoliv často je tento pojem využíván, se v žádném ze zákonů

nevyskytuje. Také je třeba deklarovat, že droga má úplně jinou definici z pohledu

psychologického, jinou z pohledu sociologického a jinou z pohledu právního.

Světová zdravotnická organizace (dále jen jako „WHO“) definuje drogu

následujícím způsobem. Je to:

„Jakákoliv substance, která, když je vpravena do živého organismu, může změnit

jednu nebo více jeho funkcí.“2

V přeneseném smyslu se pojmem droga označuje jakákoliv omamná látka,

ať již přírodní, polosyntetická nebo syntetická, která se používá k jiným účelům

než k léčení, splňující dva základní předpoklady:

1) Musí mít psychotropní efekt - musí mít schopnost ovlivnit prožívání

reality, měnit vnitřní naladění, rozpolení atd.

2) Měla by vytvářet závislost.3

Legislativou jsou označovány ty látky, na něž se vztahují určitá omezující

opatření, stanovující zacházení s těmito látkami a způsoby a pravidla jejich

kontroly. V souvislosti s drogovou kriminalitou uvádí trestní zákoník v obecné

rovině dva pojmy – širší pojem návyková látka, a dále specifičtější, v souladu

2 TRÁVNÍČKOVÁ, Ivana a Petr ZEMAN. Kriminální kariéra pachatelů drogové kriminality.

Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2010. Studie (Institut pro kriminologii a

sociální prevenci). ISBN isbn978-80-7338-101-1
3 TRÁVNÍČKOVÁ, Ivana a Petr ZEMAN. Kriminální kariéra pachatelů drogové kriminality.

Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2010. Studie (Institut pro kriminologii a

sociální prevenci). ISBN isbn978-80-7338-101-1
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s definicí Světové zdravotnické organizace a mezinárodními dohodami, v této

oblasti stanovuje souslovný pojem omamné a psychotropní látky.

Substance, patřící mezi omamné a psychotropní látky, jsou stanoveny

v přílohách č. 1 až 7 zákona č. 167/1998 Sb., zákon o návykových látkách a o

změně některých dalších zákonů4 (dále jen jako „zákon o návykových látkách“),

respektive v nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek5 (dále

jen jako „nařízení vlády č. 463/2013“). Zákon také stanoví, co se považuje za

přípravky obsahující omamnou nebo psychotropní látku a prekursory používané

pro nezákonnou výrobu omamných a psychotropních látek. Nejrozšířenější droga

naší společnosti – alkohol, je zařazen mezi návykové látky. 6

1.1.2. Vymezení zákonných pojmů

Aby se dalo správně porozumět jednotlivým skutkovým podstatám trestných činů

§ 283 – § 289 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník7 (dále jen jako „trestní

zákoník“) je potřeba vymezit, co jednotlivé pojmy obsažené ve zmíněných

zákonech znamenají. Trestní zákoník v § 130 definuje návykovou látku jako:


[…]


ustanovení § 289 odst. 2 trestního zákoníku. Druhá část této kapitoly se týká také

velice důležitého aktu vyplývajících z aplikační praxe soudů. Jedná se o

stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. Tpjn

301/2013 ze dne 13. 3. 2014.

Trestný činu § 283 trestního zákoníků obsahuje několik přitěžujících

okolností, které podmiňují vyšší trestní sazbu za spáchání trestného činu

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a

s jedy. Proto šestá kapitola rozebírá kvalifikovaný skutek trestného činu. Za tento

čin může být pachatel potrestán, pokud trestný čin spáchá opakovaně, nebo jako

člen organizované skupiny a v neposlední řadě v určitém rozsahu. Jednotlivé

okolnosti, podmiňující vyšší trestní sazbu jsou v této kapitole nastíněny.

Důvodem, proč se sedmá kapitola této práce zabývá komparací právní

úpravy právě se Slovenskou republikou, je několik. Slovenská republika je naším

nejbližším sousedem, a také ji pojí s Českou republikou dlouholetá společná

historie. Po rozpadu Československé republiky si obě země převzaly trestně

právní úpravu, která byla platná pro Československo, a proto trestní úprava obou

států byla totožná. S postupem času se však právní úprava drogových trestných

činů začala mírně lišit, avšak v mnoha ohledech je právní úprava drogových

trestných činů stále podobná.

Je patrné, že česká legislativa týkající se drogových trestných činů ještě

souběžně s mezinárodními úmluvami tvoří poměrně komplikovanou strukturu,

která ani tak bohužel nedokáže pokrýt veškerou trestnou činnost nebo obsáhnout

látky, které jsou pro lidstvo škodlivé. Z tohoto důvodu je závěrečnou částí práce

právní úprava de lege ferenda v České republice, která se zaměřuje zejména tzv.

„nulovou toleranci“, která v českém právním řádu není upravena, avšak právě
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zavedením „nulové tolerance“ by došlo k posílení prevence před drogovými

trestnými činy.
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Resumé

This thesis deals with problems of drug crime and its referring to legislations

whether at the national or international level. This theme was chosen for its

permanent lasting topicality especially due to the permanent increase of drug

crimes.

The first chapter of this thesis is in general focused on the analyses and

interpretation of basic terms which are connected to the main theme. In the

introduction terms such as addictive, narcotic, or psychotropic substances and

other terms used by the law in this issue are declared. Furthermore, drug crime

both primary and secondary. This part analyzes the legal and other definitions of

these terms and on data from the annual report corresponding department

publishing these reports, points at an increasing number of drug users and with

that connected drug delicts connected with holding, distribution, and others. The

conclusion of this chapter is dedicated to the term latency, which is closely linked

with a drug crime because a typical drug user does not think of himself as a victim

of delinquency, on the contrary, he covers and protects drug distributors.

The second chapter is focused on elementary drug division and brings to

the thesis important characteristics of chosen drugs and with that certain form of

overview for an easier way how to understand the theme of this thesis.

The third chapter systematically deals with legal perspectives. This part

considers also legislation included in international convections specifically in

United Nations Convections and in the legislation of the European Union. UN

legislation is based on three multilateral agreements – Single Convention on

Narcotic Substances from 1961, Convection on Psychotropic Substances from

1971, and Single Convention against Illicit Traffic with Narcotic Drugs and

Psychotropic Substances from 1988.

The fourth chapter, legislation de lege lata in the Czech Republic,

concentrates on current national legislation. Here are in detail discussed crimes §

283 – Illicit manufacture and other handling of narcotic and psychotropic

substances and poisons and § 284 – Storing narcotic and psychotropic substances

and poison of the Criminal Code. These crimes and their facts are discussed. It is

a matter of subject, object, subjective, and objective side.
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 Considering that the objective aspect of the criminal offense of Section

284 of the Criminal Code involves the term “bigger amount than small”, which

has undergone certain development in the legislation, the fifth chapter is focused

on this term. This chapter discusses the development of the case law, which

concerns the question “bigger amount than small”, especially the finding of the

Constitutional Court of the Czech Republic sp. zn. Pl. ÚS 13/12, which was

issued 23. 6. 2013 and after its efficiency the provisions of Section 289 paragraph

2 was partially repealed. The second part of this chapter also concerns a very

important legal act resulting from the application practice of courts. This is an

attitude of the Criminal Chamber of the Supreme Court of the Czech Republic sp.

zn. Tpjn 301/2013 of 13. 3. 2014.

The crime of Section 283 of the Criminal Code includes many aggravating

circumstances that condition a higher penalty rate for committing a crime such as

Illicit manufacture and other handling of narcotic and psychotropic substances and

poisons. That is why the sixth chapter deals with the qualified act of crime. For

committing this crime can the perpetrator be punished if he commits the crime

repeatedly, or as a member of an organized group, and last, but not least in a

particular range. In this chapter are described individual circumstances

conditioning a higher penalty rate.

There are several reasons why the seventh chapter of this thesis deals with

comparing the legislation with the Slovak Republic. The Slovak Republic is our

closest neighbor and is historically connected with the Czech Republic. After the

disintegration of Czechoslovakia, both countries adopted criminal law which was

valid in Czechoslovakia and that is why the criminal law of both countries was

identical. The legislation of drug crimes started to look slightly different over

time, but in many aspects is still similar.

It is clear, that Czech legislation on drug crimes together with international

convections forms a relatively complicated structure, which unfortunately cannot

cover all criminal activity or include substances that are harmful to humanity. For

this reason, the final part of the thesis is the de lege feranda legislation in the

Czech Republic, which focuses especially on the so-called “zero tolerance” which

is not regulated in the Czech legal system. But just the introduction of “zero

tolerance” would strengthen drug crime prevention.
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