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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva v rámci SGS
projektu. Jedná se o velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou
literaturou neprávem opomíjenou problematiku. Její diplomová práce je po dohodě
s konzultantem převážně věnována aktuálním otázkám stanovení trestnosti jednání
pachatele s ohledem na množství OPPL. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická,
syntetická, komparativní a kompilativní. Autorka se převážně zaměřila na analytický
rozbor příslušných ustanovení trestního zákoníku a v kapitole sedmé pomocí
komparativní metody provádí stručné srovnání s právní úpravnou na Slovensku. Analýza
aktuálních otázek zvoleného tématu je v závislosti na vybrané judikatuře a literárních
pramenech provedena velmi zdařile. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má
logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni
je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna
žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 68 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do osmi základních kapitol a
závěr. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře se základními pojmy vztahujícími se
k vybranému tématu a s prameny právní úpravy na úrovni mezinárodního a evropského
práva. Velmi zdařile je zpracována kapitola druhá, věnovaná charakteristice vybraných
drog. Těžiště práce je obsaženo v kapitolách 4-6, kde se autorka věnuje podrobné
analýze základních i kvalifikovaných skutkových podstat trestných činů dle § 283 a § 284
TrZ, včetně relevantní judikatury. Autorčin výklad zkoumané problematiky je
srozumitelný a přesvědčivý, autorka příkladně využívá odborné literatury a především
judikatury (včetně judikatury ÚS) k tomuto tématu. Přestože práce není originálním
dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a

judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují
schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a
doporučení. Posuzovaná práce je příkladem toho, jak zapojení studentských závěrečných
prací do SGS projektu přispívá k jejich výsledné kvalitě. Z předložené práce si i odborný
čtenář odnáší nové poznatky a zejména pak poučení pro aplikační praxi.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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